
Műelemző szimpozion 
Dr. Halász Előd professzor az országos konferenciáról 

Április 9—11. között a Magyar Tu-
dományos Akadémia Irodalomtudomá-
nyi Intézete és a JATE Germán Nyel-
vek és Irodalmak Tanszéke novella-
elemző szimpoziont rendez Szegeden. 
A szegedi ülésszak folytatása lesz az 
1968 végén Budapesten tartott vers-
elemző szimpozionnak.. Meglehetősen 
nagy jelentőségű rendezvénysorozatra1 

van szó. Jelzi ezt az érdeklődök nagy 
száma is. Mintegy 60—70 hazai és 
több külföldi résztvevője lesz a vita-
üléseknek. 

Dr. Halász Előd tanszékvezető egye-
temi tanár t kerestem fel. információ-
kat kijrve az ülésszak fontosabb jel-
lemződről. 

— Professzor úr, miben foglalna ösz-
sze a szimpozion• lényegét? 

— A legfontosabb jellemzők meto-
dológiai kérdésekhez kapcsolódnak. A 
múltban az alapkutatásokra és az iro-
dalmi mű elemzésére gyakran „aka-
démikus", hagyományos módszereket 
használtak, és ez még ma is hat iro-
dalomkutatásunkban és az irodalom 
tanításában. A módszerek azonban vi-
lágviszonylatban nagyon sokat fejlőd-
tek. Olyan ú j metodológiai lehetőségek 
illetve irányzatok alakultak ki, me-
lyek nélkül a korszerű irodalomkuta-
tás aligha képzelhető el. 

Először Szabolcsi Miklós akadémikus 
vetette fel a gondolatot, hogy nálunk 
is szükséges lenne kidolgozni a sokol-
dalú. modern módszerek alkalmazását 
az irodalomtudományban. Ennek a je-
gyében került sor a budapesti és most 
a szegedi szimpozion megrendezésére. 

— Ha jól tudom, ö n volt az első, 
vagy legalábbis az elsők egyike Ma-
gyarországon, aki az irodalmi művet 
saját, belső szerkezete, jellemzői aicp-
ján is vizsgálta. Valószinűleg ez is köz-
rejátszott abban, hogy a germán tan-
szék kapta meg a szimpozion rendezé-
sének lehetőségét. 

— Mondjuk úgy. hogy az elsők kö-
zött voltam. Az elsőség aligha eldönt-
hető ezen a téren. Abban, hogy az ülés-
szakot mi rendezzük, nagy szerepük 
van a tanszék fiatal tagjainak is. akik 
már dolgoztak ezekkel a módszerekkel, 
sőt dolgoztak is ki módszereket. 

— Négy magyar novella elemzése 
lesz a szimpozion tárgya. Hogyan ren-
dezi mégis a germán tanszék? 

— Valóban. Nagy Lajos, Kosztolá-
nyi Dezső, Móricz Zsigmond és Krúdy 
Gyula egy-egy novelláját fogják ele-
mezni a résztvevők. De a legfontosabb 
cél nem ennek a négy novella proble-
matikájának maradéktalan megoldása. 
Azt szeretnénk elérni, hogy metodoló-
giai szempontból a prózaelemzés terü-
letén is mozgásba jöjjön egész iroda-
lomtudományunk. kerüljön előtérbe az 
egzaktság igénye. A szimpozionon be-
mutatott módszereknek pedig úgy kel-
lene egzaktnak lenniük, hogy általáno-
san használhatók legyenek az irodal-
mi vizsgálatokban, ne csak egy iroda-
lom vegy egyenesen csak egy mű vo-
natkozásában. 

— Mit várnak a rendezők i szimpo-
¿t óntól? 

Falujáró 
orvosjelöltek 

ö t lány ül körülöttem a Jancsó Kol-
légium 'nevelői szobájában csendesen, 
kicsit elfogódottan. Na nem azért, mert 
félnek az újságírótól, megszokták már 
a nyilvánosságot. Sokan beszéltek róluk 
a múlt félévben a SZOTE-n. A mo-
dern falujárók kezdeményezése tartóz-
kodó jóslatokat váltott ki. tevékenyke-
désük osztatlan elismerést aratott. 

Most amikor erről kérdezem őket, 
nem tudják hol is kezdjék, ki is kezd-
je. 

A „bevezetést" átengedik Tóth Ist-
vánnak az egészségügyi szervezéstani 
intézet demonstrátorának: 

— Az egyetem egészségügyi szerve-
zéstani intézete és a Vöröskereszt me-
gyei szervezete kezdeményezésére az 
V. éves hallgatók közül tízen a múlt 
félévben gyakorlatban ismerték meg 
az orvosi felvilágosító munkát. Falvak-
ban. tanyaközpontokban tartottak is-
meretterjesztő egészségügyi előadásokat 
egészségvédelmünk fontos, közérdekű 
témáiról. Az egészségügyi kultúra ter-
jesztésével. a betegség megelőzés fon-
tosságával ismerkedett életközeibői az 
úttörő szerepét vállaló tíz orvostanhall-
gató: Barta Éva. Barthó Júlianna. 
Baumstark Rozália. Godó Magdolna. 
Hőgye Márta. Kövecses Ágnes. Kovács 
Anna. Olárv Ágnes. Patzer Mária és 
Pécsek Mária. A rájuk bízott feladato-
kat nagyon lelkiismeretesen végezték, 
valamennyiüket egyforma elismerés 
illeti. . 

— Kicsit persze izgultunk — veszi 
át a szót Godó Magdolna. Furcsa ér-
zés vott már felkészülni Is arra, hogy 

— Az előbbiekben elmondottakon 
túl: negatív oldalon azt. .hogy néhány 
divatos irányzatnak megmutatkozzanak 
majd a korlátai; pozitívumként azt, 
hogy irodalomtudományunk haladni 
fog a korral. Bízunk abban is, hogy a 
résztvevők felismerik, egyedül üdvözí-
tő elemző módszer nincs, önmagában 
egyik irányzat sem áll meg a lábán, 
megoldást csak a komplexitás jelent-

. het. 

— Sokan bizalmatlanok azokkal a tö-
rekvésekkel szemben, melyek a műal-
kotást lehetőség szerint ¿a^akt módon, 
és így szükségszerűen elsődleuesen ön-
magából igyekeznek megközelíteni. Ügy 
tartják, hogy mindez nem egyeztethető 
össze a marxista filozófiának a művé-
szetről vallott felfogásával, ö n hogyan 
vélekedik erről professzor úr? 

— Ezek a módszerbeli törekvések 
semmiképpen sem jelentenek szemben-
állást a marxizmussal. Ellenkezőleg: a 
marxizmus alapján állva közelíthetik 
meg helyes céljukat, hogy az adott 
műveket, azokon belül pedig általában 
a művészeteket, önnön sajátosságaik-
nak megfelelően, egzakt módon vizs-
gálják. Olyan eredményekre kívánunk 
így jutni, melyek mentesek a belső el-
lentmondásoktól és amelyek alapján 
azután jobban és pontosabban vizsgál-
hatók a művészetek társadalmi és em-
beri összefüggései. Mindez éppen a 
marxizmus módszertani és elvi sajá-
tosságaiból, követelményeiből folyik 
Ugyanis az irodalom jellemzőinek, sa-
játos szerkezeteinek pontos és objektív 
felmérése valamint feldolgozása előse-
gítené. hogy a társadalomtudományok 
rendszerébe az irodalomelmélet is 
szervesebbén beépülhessen és ott 
megfelelően funkcionálhasson. Ehhez 
pedig az alapkutatásokat úgy szüksé-
ges elvégezni, hogy ne kelljen adott 
esetben bizonyos tényeket figyelmen 
kívül hagynunk ahhoz, hogv művészet-
illetve irodalomíelfogásunk valóban 
marxista legven. Hiszen a tények ma-
guk nem mondhatnak ellent a marxiz-
musnak. csupán interpretációjuk lehet 
hamis. Az így elkövetett hibák viszont 
visszavezethetőek a megfelelő módsze-
rek hiányára, a marxizmus lényegei sa-
játosságait nem mindig kielégítő metó-
dusok alkalmazására, az elemek és azok 
művön belüli kapcsolatainak elhanya-
golására. 

Az irodalomtudomány és általában a 
társadalomtudományok természetesen 
nem lehetnek olyan egzaktak, mint a 
természettudományok, legalábbis ered-
ményeikben nem. De módszereik lehet-
nek azok és univerzálisan alkalmaz-
hatóak is. Metodológiai szempontból 
ezért jól támaszkodhatunk a természet-
tudományokra. illetve a matematikára 

— És a konkrét jövő? 

— Az, hogy országosan milyen kuta-
tások fognak megindulni, majd csak 
később derül ki. Itt. a germán tanszé-
ken, egyelőre komparatisztikai alapon a 
XX. század német, angol és magvar no-
vellairodalmának vizsgálata indul meg. 
Később az orosz és francia irodalmat 
is szeretnénk bevonni a tanszékekkel 
együt t 

egy egész teremnyi hallgatóság elé or-
vosként kiálljunk. 

— Mert magunkat is meg kellett 
győznünk — mondja Hőgye Márta. — 
A sok emberrel való közvetlen talál-
kozás is lámpalázzal jár. de élmény. 
Én úgy érzem, hogy az előzetes felké-
szülés — a szakirodalom alapos tanul-
mányozása. — konzultációk oktatókkal 
az előadás és az utána következő be-
szélgetés. önbizalmamat is növelte. 

S itt már nem kell kérdezgetni, biz-
tatni a lányokat, nagyon belemeleged-
nek a beszélgetésbe. Mint az már női 
társaságban lenni szokott „egymás 
ellen", egyszerre beszélnek. Mindenki 
meséli a saját élményeit, tapasztalatait, 
észrevételeit. 

Szó esik arről. mennyi bonyodalom 
származott Pusztamérgesen és Klára-
falván abból, hogy más témáról hir-
dették meg az előadást, mint amiből a 
lányok készültek. Nevetve említik az 
öreg bácsit, aki nagyon csalódottan néz-
te eleinte Patzer Máriát, mert azt hit-
te: „mozi lesz". Mo6t is kicsit belepi-
rulva emlegetnek olyan kérdéseket, 
amelyek egy-egy pillanatra zavarba 
hozták őket. Pécsek Mária összebor-
zong. amikor árról beszél, hogy a no-
vembervégi hófúvásban másfél órát 
várt az előadása után' a pusztamérges! 
utcán „kitett gyermekként" a Szegedre 
iövő. autóra. Kovács Anna pedig még 
mo6t is azon kesereg, hogy a rossz 
szervezés miatt kevesen jöttek össze 
Nagylakon. 

Godó Magdinak kevesebb problémá-
ja volt: 

— Ambrózfalván nem várt kedves-
séggel fogadtak. Velem jött a járási 
Vöröskereszt titkára és nagyon sokat 
segített a filmvetítést és az előadáso-
mat követő beszélgetésben a helyi kör-
zeti orvos. Igaz. nehezen, kicsit szé-
gyenlősen indult ez a beszélgetés a csa-

Pályázatok 
A Magvar Újságírók Országos Szövet-

sége tehetségkutató pályázatot hirdet 
újságírói munkakörök betöltésére az 
egyetemi és főiskolai hallgatók, illetve 
a felsőfokú iskolai végzettséggel ren-
delkező dolgozók között. 

Pályázni három írással lehet az ú j -
ságírás különböző műfajaiban (tudó-
sítás. riport, interjú, cikk, kritika, stb.). 
A cikkek témái társadalmi életünk 25 
éves fejlődéséből — a kül- és belpo-
litika. a gazdaságpolitika, a kultúra és 
a sport — területéről meríthetők. 
Verssel, novellával, regénnyel pályáz-
ni nem lehet. A pályázathoz részletes 
életrajzot kell mellékelni. Jeligés írá-
sokat nem értékelünk. A pályázat dí-
jai: egv I díj: 1200 Ft. két II. díj 
800—800 Ft. három III. díj: 500—500 
Ft. oklevelek. 

A pályázat nyerteseinek segítséget 
nyújtunk ahhoz, hogy újságírói mun-
kakörben helyezkedhessenek el. 

Beküldési határidő- 1970. április 15. 
Cím: Újságíró Oktatási Központ, 

Bpest, VI.. Népköztársaság út ja 101. 
Az eredményhirdetést 1970. május 

20-án tar t juk a Magyar Saj tó Házá-
ban. 

MAGYAR ÜJSAGtRŐK 
ORSZÁGOS SZÖVETSÉGE 

Az Országos Felsőoktatási Nevelési 
Munkaközösség, a Magyar Testneve-
lési és Sportszövetség Országos Taná-
csának Tömegtest nevelési és Sport-
osztálva, a Magyar Kommunista I f j ú -
sági Szövetség Központi Bizottságának 
Honvédelmi és Sportosztálya és a Ma-
gyar Testnevelési Főiskola Kutató In-
tézete hazánk felszabadulásának 25. 
évfordulója tiszteletére pályázatot hir-
det a felsőoktatásban folyó testi ne-
velés tárgyköréből. 

Pályázni lehet eddig nyomtatásban 
meg nem jelent, önálló megfigyelése-
ken. kutatásokon alapuló tanulmány-
nyal. Különösen kívánatos 

— a hallgatók egészségügyi helyze-
tét és testkultúráját, 

— az éves (féléves) testnevelési 
program kialakítását. 

— a testnevelési órák hatékonysá-
gának fokozását. 

— a testnevelési tanszék módszer-
tani. nevelési és szervezési tapaszta-
latait, 

— a tömegsport tartalmi és szerve-
zeti megoldásait, valamint a szakosz-
tályokban folyó munka nevelési vo-
natkozásait bemutató, elemző témák 
kidolgozása. (Nem tartozik a pályázat 
körébe egv-egy sportág szakosztálvi 
keretben történő oktatása, a verseny-
szerűen sportolók edzése.) 

A pályamunkák terjede 'me: 20—40 
gépelt oldal (oldalanként 27 sor, so-
ronként 60 leütés). 

A pályázat jeligés! 
A dolgozatot 1970 május l-ig az Or-

szágos Felsőoktatási Nevelési Munka-
közösség címére (Budapest, V.. Szalay 
u. 10—14. II. 3.) kell küldeni. 

A pályázat eredményét 1970. június 
30-ig nyilvánosságra hozzuk. 

Pályadíjak: 
I. öí j : 3 000,— Ft (2 db). 

II. díj : 2 000,— Ft | 3 db) 
III. díj : 1500,— Ft (4 db) 

ládtervezésről, de később belemele-
gedtünk. Meghívtak újabb előadásokra 
is. Legközelebb márciusban szeretnék 
kimenni hozzájuk, hogy az anya és cse-
csemővédelemről beszélgessünk. Öröm-
mel megyek ismét, mert nagyon kí-
váncsi vagyok arra. hogy- volt-e és mi-
lyen eredménye volt első találkozá-
sunknak. 

— Azért Is érdemes újra vissza-visz-
szatérni ezekre a helyekre, mert fo-
lyamatos felvilágosító munkával érhe-
tünk csak el kellő eredményt — véli 
Hőgye Márta. Öttömösön. ahol jártam 
még rengeteg probléma van. Úgy ér-
zem. hogy az alkoholizmus ártalmai.'M 
tartott előadás önmagában, egyszeri al-
kalommal kevés. Olyan ez a téma. 
mint egy tengeri kígyó. S mert no-
vember végén rossz időpontban volt 
az előadás, kevés valóban érdekelt em-
ber jelent meg (a hallgatóság jórészt 
nőkből állt) — feltétlenül szeretnék én 
is újra kimenni ebbe a faluba. 

— Pécsek Mária szerint Pusztamér-
gesre is érdemes elmenni ismét Az el-
ső alkalommal kevesen jöttek össze 
— s úgy érzem, hogy ez a helvi vö-
röskeresztes aktívák gyenge szervezésé-
nek a következménye. Mai témát hir-
dettek meg. mint amire én felkészül-
tem: a növényvédőszerek veszélyeiről 
beszéltem ők pedig az alkoholizmusról 
szerettek volna hallani. Nagvon kedve-
sek voltak a hallgatóim, gvorsan meg-
találtuk a közös hangot, de valahogy 
zavar t hogy a falu egészségügyi dolgo-
zói kö7Ü' egv sem volt ielen . . . 

— Engem pedig az zavar t hogy 45 
oerces késéssel érkeztem meg Nagvlak-
ra — szól közbe Kovács Anna. Keve-
sen gyűltek össze és azok is a mező-
gazdasági balesetekről akartak hallani 
—• ezt a témát hirdették meg — en-
°'em nedig a háztartási ha'p«n+(»k is-
mertetésére készítettek fel. Rossz volt 

A JATE 
KISZ VB 
állást foglalt: 
HÁZI ÉPÍTŐTÁBOR 

A V. B. foglalkozott az 1970. július 
13—augusztus 20-a között megrende-
zendő helyi építőtábor kérdéseivel 
(részletes felhívást lásd lapunk 1. ol-
dalán). Tekintettel az építőtábor külö-
nös jelentőségére az egyetemi VB 
egyöntetűen jelentkezett munkára. Hoz-
zájuk egyhangúlag csatlakozva a JTK 
és TTK végrehajtó bizottságainak tag-
jai is bejelentették már részvételüket 

VEZETŐSÉGVÁLASZTÁS AZ ELSŐ-
ÉVESEKNÉL 

A kari KISZ VB-k által megbízott 
vezetőséget márciusig mindhárom ka-
ron az alapszervezetek által demokra-
tikusan megválasztott vezetőségeknek 
kell felváltani. 

NAPIRENDEN MSZMP KB DECEM-
BERI HATÁROZATAI 

Minden alapszervezet beszélje meg 
— a kari pártvezetőség és a patronáló 
tanárok segítségével — az MSZMP KB 
decemberi ülésének a bel- és külpoli-
tikai kérdésekkel kapcsolatos állásfog-
lalását. 

KISZ KÉPVISELET A SZEOL SC-
BEN 

A VB elégedetlenségét fejezte ki 
amiatt, hogy a SZEOL SC újonnan 
megválasztott elnökségébe — alapsza-
bály ellenesen — nem választották be 
a KISZ VB képviselőjét. E hónap vé-
gén ebben az ügyben újabb tárgyalá-
sokat folytatnak Halász Előd profesz-
szorral, a SZEOL SC vezetőjével. 

GAZDASÁGI ÜGYEINK 
Elfogadta a végrehajtó bizottság az 

1969. évi pénzgazdálkodásról szóló be-
számolót és jóváhagyta az 1970. évi 
költségvetést. 

A VB ebben az évben 2000 forint tá-
mogatást kap az állami vezetéstől. 

LEGYEN-E „VÉGZŐS" BAL? 
Az egyetemi VB kérte a BTK es 

TTK végrehajtó bizottságait mérlék fel 
az ötödévesek körében, hogy igényi 
tartanak-e egy végzős bál rendezésére. 

Politikai 
előadások 

Nemzetiségi kérdés — nemzetiségi 
politika címmel .tartott konzultáció», 
előadást Kővágó László kandidátus, a ' 
Művelődésügyi Minisztérium Nemzeti-

ségi Osztályának vezetője február 19-
én a Móra Ferenc Kollégium kultúrter-
mében a bölcsészhallgatóknak. 

-a-
Külpolitikai kérdésekről tartott elő-

adást dr. Berecz János elvtárs, a Kül-
ügyminisztérium párttitkára, február 
19-én, orvosegyetemünkön 

az is, hogy kisérőt'ilm beni vuli. Jó 
lenne, ha az ilyen szervezési problé-
mákat máskor megoldanák a helyi vö-
röskeresztes aktívák. 

— Ahová megyünk, mindenütt kel-
lene vetítőgép. — fűzi tovább a szót 
Patzer Mária. Klárafalván nagvon ked-
vesen fogadtak és igazán érdekes. 'élénk 
beszélgetést folytattunk a helyes táplál-
kozásról. de úgy gondolom nagyobb 
lett voina a hatás, ha a magammal 
vitt filmet be tudtam volna mutatni. 
Várták is a filmet nagyon. És menet 
közben kiderült, hogy egy sereg más 
téma is érdekli a falusi embereket. 
Talán hatékonyabb munkát tudnánk 
végezni, ha előre felmérnénk, hogv egy-
egv falu lakóit mi érdekli elsősorban. 

Ehhez a megjegyzéshez kapcsolódva 
aztán soroliák még a lányok az ú jabb 
ötleteket. Hogy jobban kellene szer-
vezni az előadásokat, érdekfeszítőbb 
címekkel propagáljanak a helyi szer-
vezők. igyekezzenek 6okkal több fia-
talt toborozni — egyszóval nagyobb 
gondoskodást kérnek a Vöröskereszttől. 
Szóba kerül hogy nagyon hasznos len-
ne a további előadások alkalmával a 
témához kapcsolódó ismeretterjesztő 
szakkönyveket propagálni . . 

Mindenkinek van valami 1ó tippie. 
lelkesen beszélnek arról, hogv ha leg-
közelebb kimennek mit is fognak ten-
ni. Nem győztem mindent felieavezni. 
3e talán a fentiek eléa meggvőzöeit. 
Ezek a lányok hiszik hogy nagv szük-
ség van falun az ismeretteriesztésre. 
hogv az is hozzátartozik az orvosi hi-
vatáshoz — és tudatosan készülnek is 
erre. Ügy érzem, az egészségügyi szer-
vezéstani intézet kezdeményezése na-
gyon hasznos a lányok oéldáia oe<}ig 
valamennvi igazi hivatástudattal orvos, 
nak kés?)!1«3» ftffro^ü»^!!! lf*irp 
tenH"®! 

SZABÓ MAGDOLNA 


